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داري
بانك

سال 1389، هم سال پایانی دهه 80 است و هم مصادف با 
پنجاهمین سال تأسیس بانک مرکزی در کشور و علاوه بر این 
دو مناسبت، سالی است پر از رویدادهای اقتصادی ریز و درشتی 
که در اکثر آنها نقش و ردپای سیستم بانکی به وضوح دیده 
می شود. اصولًا سال هاست که سیستم بانکی در اقتصاد کشور 
جایگاه تعیین کننده ای را احراز کرده و بخش پولی و اعتباری، 
سهم عمده ای از بازار مالی را به خود اختصاص داده و حتی بر 

متغیرهای سیاسی و اجتماعی هم تأثیرگذاشته است. 
اینک بخش هایی از این شماره را به مرور رویدادهای عمده 
سال 1389 اختصاص می دهیم و سعی می کنیم تا با یادآوری 

برخی از این رویدادها، به تبیین و تحلیل این جایگاه بپردازیم. 

طرح تحول نظام بانکی  
سال  رویداد  مهمترین  تعبیری،  به  شاید  و  نخستین 
1389 که خاستگاه تحولات بعدی سیستم بانکی خواهد بود، 
بحث های مفصل و سرانجام ترسیم خطوط اصلی و محورهای 
کلی طرحی است که تحت عنوان طرح تحول نظام بانکی 
شناخته شده است. این طرح که یکی از محصولات کارگروه 

طرح تحول اقتصادی است، با طرح تحول گمرکی و طرح 
تحول مالیاتی همراه است و از دو سال پیش با همکاری 
نزدیک بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و 

تنظیم شده و مقدمات اجرای آن فراهم آمده است. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان در یک گفتگوی 
رسانه ای، توسعه بانکداری الکترونیکی و افزایش شفافیت در  
عقود را از جمله محورهای طرح تحول نظام بانکی اعلام 
کرده و ضمن پیوند زدن این رویکرد با موضوع هدفمند کردن 
یارانه ها، افزوده است: اگر سه یا چهار سال به عقب بازمی گشتیم 
و می خواستیم که طرح هدفمند کردن یارانه ها را اجرا کنیم، 
شاید نظام بانکی ما به این میزان که در حال حاضر توانمند 
است، توانمند نبود، زیرا بخشی از توسعه حاصل شده نتیجه 

کار طرح تحول بانکی است. 
این عضو کابینه دولت نهم سپس با اشاره به اخذ حدود 18 
میلیون  حساب بانکی خانوارهای ایرانی در مدت زمان کوتاهی 
برای واریز یارانه های نقدی، گفت: تمام این حساب ها نیز 
حساب هایی به روز و به صورت الکترونیکی بودند و پول رسانی 
با  یارانه ها  اجرای طرح هدفمندی  نقاط کشور در  به تمام 

کمترین خطا و آسیب انجام شد. 
سخنگوی اقتصادی دولت این موارد را از دستاوردهای  
اجرای بخشی از طرح نظام بانکی دانست و افزود: اساساً در 
طرح تحول اقتصادی، بخش های مختلفی با هم جلو آمدند. 
حسینی تأکید کرد: اگر امروز می توانیم کار بزرگی همچون 
اجرای طرح هدفمند کردن یارانه  ها را انجام دهیم، پشتیبانی 

سایر بخش ها و نظام ها را هم داشته ایم. 
اینکه  با اشاره به  پایان  اقتصادی دولت در  سخنگوی 
انرژی و وقت ما در دو سال گذشته به طور خاص به محور 
طرح هدفمند کردن یارانه ها در طرح تحول اقتصادی معطوف 
بود، افزود: در سال آینده هم ضمن اینکه هدفمندی یارانه ها را 
با همین دقت و وسواس دنبال می کنیم، اما با توجه به فضای 

ایجاد شده، تحول سایر بخش ها را هم دنبال می کنیم. 

اولین جلسه شورای پول و اعتبار 
اولین جلسه شورای پول و اعتبار در سال 1389 در روز 
سه شنبه مورخ 89/2/21، در بانک مرکزی برگزار شد. بنا 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

مروری بر رويدادهای 

سیستم بانكی 
در سال 1389

شاید مهمترین 
رویداد سال 1389 

که خاستگاه تحولات 
بعدی سیستم بانکی 
خواهد بود، بحث  های 

مفصل و سرانجام 
ترسیم خطوط اصلی 

و محورهای کلی 
طرحی است که تحت 

عنوان  طرح تحول 
نظام بانکی شناخته 

شده است. 
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ایران، در این جلسه، حداقل سرمایه لازم برای تأسیس بانک 
غیردولتی چهار هزار میلیارد ریال، برای مؤسسات اعتباری 
غیربانکی سه هزار میلیارد ریال و برای بانک الکترونیکی 

)مجازی( دو هزار میلیارد ریال تعیین شد. 
همچنین شورای پول و اعتبار مقرر نمود: 

الف( با عنایت به اتمام زمان تطبیق مؤسسات پولی- 
بانکی غیرمجاز در بازار پولی کشور، بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران با مؤسساتی که تحت تعاونی اعتبار)آزاد( و 
یا صندوق قرض الحسنه  اقدام به عملیات بانکی می نمایند، 
برخورد جدی نموده و از طریق اعلام به نیروی انتظامی و 
نشریات کثیرالانتشار، نسبت به تعطیلی آنها اقدام و با جدیت، 

بازار پولی و بانکی را نظارت نماید. 
ب( بانک مرکزی موظف است به منظور ایجاد زمینه لازم 
برای ادغام بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی، نسبت به 

تنظیم مقررات ناظر بر ادغام، اقدام نماید. 
بانک  های  مجوز  است  موظف  مرکزی  بانک  پ( 
غیردولتی را که تا پایان سال جاری مقررات حداقل سرمایه 
کفایت  نسبت  نیز حداقل  و  ریال(  میلیارد   4000( مصوب 
سرمایه مصوب )هشت درصد( را احراز ننمایند، به مؤسسات 

اعتباری تبدیل نماید. 
یادآوری می کند که این ها فقط مصوبه بودند، نه عملکرد. 

عملکردها را بعداً باید بررسی و ارزیابی کرد.

با  ایران  دلاری  میلیارد   41 مالی  مراوده 
بانک های 39 کشور 

یکی دیگر از رویدادهای تحمیل شده به سیستم بانکی 
ایران در سال 1389 آغاز فاز جدید تحریم های اقتصادی 
بود که سیستم بانکی و مبادلات بانکی را به عنوان یکی از 
اهداف مهم در معرض تهدید قرار داده بود. این حادثه گرچه 
پیامدهای منفی متعددی داشت، لیکن سیستم بانکی توانست 
به طور نسبی با آن مقابله کند و نمونه ای از آن هم گزارش 

بانک تسویه حساب  های بین المللی است. 

بانک تسویه حساب های بین المللی، حجم مراودات  مالی 
ایران با بانک های 39کشور دنیا در پایان نیمه نخست سال 

2010 را 41/08 میلیارد دلار اعلام کرد. 
بانک تسویه حساب های بین المللی در این گزارش  اعلام 
کرد: میزان سپرده های ایران در بانک های خارجی در پایان 
ماه ژوئن 2010)خرداد  89( با 2/5 میلیارد دلار کاهش نسبت 
به سه ماه قبل از آن، به 24/39 میلیارد دلار رسید. این رقم در 
پایان سه ماهه  نخست 2010  نسبت به سه ماه قبل از آن نیز 

حدود سه میلیارد دلار کاهش یافته بود. 
بانک هایی که در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته اند، 
عمدتاً در کشورهای اروپایی قرار دارند و کاهش سپرده های 

ایران در این بانک ها، در راستای  سیاست تهران مبنی بر انتقال 
ذخایر ارزی خود به مراکز امن تر ارزیابی می شود. 

بانک های  در  ایران  سپرده های  که  است  ذکر  شایان 
اروپایی، یکی از اهداف آمریکا در تلاش های ضد ایرانی است 
و واشنگتن قصد دارد تا این سپرده ها را بلوکه کند. در برابر این 
سیاست، تهران نیز سیاست برقراری موازنه میان سپرده های 
خود در بانک های غربی با تعهدات خود به این بانک ها را دنبال 

کرده است. 
سپرده های ایران نزد 39 بانک بررسی شده در این گزارش از 
دسامبر 2008 تاکنون، بالغ بر 17 میلیارد دلار کاهش داشته است. 

گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
معوقات بانکی 

تهیه  با  اسلامی  شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
گزارشی در خصوص مطالبات شبکه بانکی کشور، گزارشی را 
برای قرائت به صحن علنی مجلس تهیه کرده و 38 دلیل را 

برای بروز معوقات بانکی برشمرده است. 
در بخشی از این گزارش آمده است: یکی از وظایف اصلی 
حاکمیت، حفظ و پاسداشت  از سرمایه ها و بیت المال است تا 
بتوان از این منابع در راستای پیشرفت و اقتدار جمهوری اسلامی 
ایران به نحو شایسته استفاده نمود. بنابراین، هر پدیده ای، از جمله 

یکی از عوامل 
شناخته شده در 

ایجاد  مطالبات معوق 
بانکی، برداشت از 

منابع بانک مرکزی 
توسط سیستم 

بانکی جهت حمایت از 
تولید و بعضاً تأمین 

منابع لازم برای 
بنگاه های زودبازده 

است. 

 ،1389 سال  رویدادهاي  از  یکي 
ریالي  هزار  یکصد  اسکناس  انتشار 

است.
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مطالبات سررسید گذشته، معوق و مشکوک الوصول )مطالبات 
غیرجاری(  بانکی که در تحقق این هدف اختلال ایجاد می کنند، 
مورد نظر و توجه مجلس شورای اسلامی و کمیسیون تخصصی 

آن، یعنی کمیسیون اقتصادی می باشند. 
با توجه به نقش و جایگاه نظارتی مجلس، گزارش های 
متعددی از طرف نهادهای نظارتی، از جمله سازمان بازرسی 
کل کشور و دیوان محاسبات در خصوص مطالبات معوق نظام 
بانکی به مجلس منعکس می شود که با توجه به درخواست 
هیأت رییسه و ریاست مجلس، این موارد بررسی و در قالب 

گزارش کمیسیون ارایه می شوند. 
براساس گزارش کمیسیون  اقتصادی مجلس، بررسی آمار 

و ارقام میزان منابع و مصارف بانک ها طی ده سال گذشته بیانگر 
آن است که حجم مطالبات معوق طی این دوره افزایش یافته و 
در فاصله این سال ها روند فزاینده ای به خود گرفته است. با این 
حال، این روند در سال 1388 با توجه به برخی اقدامات کنترل 
شده که این امر نشان دهنده آن است که با اعمال سیاست های 
مناسب، می توان مطالبات غیرجاری را به سطح استاندارد رساند و 
سرمایه های مردم را به چرخه پویای تحولات اقتصادی بازگرداند، 
هر چند که موانع  و چالش های متعددی در این خصوص وجود 
دارند که رفع آنها در گرو عزم  سیاستگذاران  حوزه مالی و دیگر 

نهادهای مرتبط و همدلی و وفاق ملی است. 
این گزارش در ادامه به علل ایجاد مطالبات معوق پرداخته و 
عواملی چند را به عنوان اصلی ترین دلایل بروز مطالبات معرفی 
کرده است. برخی از این عوامل عبارتند از: مکانیزه نبودن  نحوه 
طبقه بندی مطالبات برحسب معیار زمانی و افزایش چشمگیر 
ایجاد شفافیت در گزارش های عملکرد  به واسطه  مطالبات 
توسط  مرکزی  بانک  منابع  از  برداشت  غیرجاری،  مطالبات 
سیستم بانکی در جهت حمایت از تولید و بعضاً تأمین منابع لازم 
برای بنگاه های زودبازده که موجب افزایش اعطای تسهیلات و 
در نهایت افزایش مطالبات معوق و پرداخت جریمه سی و چهار 
درصدی گردید و به کاهش منافع بانک از محل عایدات مراوده 
پولی و زیان دهی و تضعیف منابع انجامید. هم چنین عدم دقت 
کافی در بررسی کارشناسی، توجیه فنی و اقتصادی طرح  های 
متقاضی تسهیلات توسط بانک ها به دلیل ظرفیت محدود بدنه 

کارشناسی بانک ها و گستره وسیع طرح ها، اعطای تسهیلات 
بلندمدت از محل منابع سپرده های کوتاه مدت، ضعف نظارت بر 
روند مصرف درست تسهیلات در طول سالیان متمادی، وجود 
نقایصی در سیستم رتبه بندی اعتباری مشتریان و کم توجهی به 
اعتبارسنجی مشتریان به واسطه تسهیل و تسریع در اعطای 
تسهیلات، عدم نظارت مطلوب بانک مرکزی بر عملکرد بانک ها 
و ضعف سیستم جامع اطلاعاتی مشتریان که امکان استفاده 
همزمان از تسهیلات چندین بانک را برای متقاضیان بدهکار در 
سالیان گذشته فراهم می نمود. وقوع بحران مالی و رکود جهانی و 
تأثیر آن بر بازارهای داخلی، تحریم های بین المللی علیه سیستم 
پولی و مالی کشور و به تبع آن ایجاد مشکلات در گشایش اعتبار 

اسنادی و عدم ایفای تعهد برخی از مشتریان ارزی نظام بانکی، 
عدم گشایش اعتبارات اسنادی مدت دار برای تولید کنندگان به 
دلیل تحریم های بین المللی هم سبب شده است که نقدینگی 
واحدهای تولیدی، جایگزین اعتبارات اسنادی شود و آنها را در 

پرداخت بدهی های خود با مشکل مواجه نماید. 
افزایش واردات رسمی و قاچاق کالاهای برخی صنایع مانند  
منسوجات، کفش و لوازم خانگی به سبب عدم قدرت رقابت تولید 
داخلی با مشابه خارجی خود نیز منجر به بحران مالی واحدهای 
تولیدی شده و توان آنها را برای بازپرداخت بدهی خود به شبکه 
بانکی از بین برده است، کم اثر بودن ابزار "وجه التزام تأخیر تأدیه 
دین" به واسطه تصویب مصوبات متعدد در خصوص بخشش وجه 
التزام توسط عوامل فرابانکی، امهال مطالبات غیرجاری و یا پرداخت 
مجدد تسهیلات به افرادی که دارای بدهی معوق به سیستم بانکی 
هستند، به واسطه برخی قوانین و مقررات از جمله بند "ب" ماده 
10 قانون رفع برخی از موانع تولید و سرمایه گذاری صنعتی و برخی 
مصوبات هیأت  وزیران، ورود برخی  نهادهای فرابانکی، از جمله 
مسوولان استانی و استانداران در امور بانکی، از جمله بند 3 مصوبه 

شماره 43086/99714 مورخ 88/5/18 هیأت وزیران . 

اهتمام بانک مرکزی و نظام بانکی برای 
تأمین مسکن 

در  ایران  اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانک  مقام  قائم 
"دومین همایش تأمین مسکن و ساختمان" با تأکید بر اینکه 

مسایل مربوط به 
نرخ سود، بسته 

سیاستی و هم چنین 
حذف سه صفر از 

پول ملی، هنوز خام 
است.

در دومین همایش تامین مسکن 
حمایت  لزوم  بر  ساختمان،  و 
بخش  این  از  مالي  موسسات 

تاکیدشد.
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بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی کشور، سه هدف 
کمک به رشد اقتصادی، ثبات قیمت ها و عدالت اجتماعی در 
عرصه اقتصاد را دنبال می کند، افزود: از آنجایی که مسکن 
کالایی سرمایه ای، با دوام ومصرفی است، لذا سهم بالایی 
در سبد هزینه خانوار دارد و به خاطرگران بودن آن، نیازمند 
توجه  مرکزی  بانک  منظور  به همین  است،  مالی  حمایت 
ویژه ای به آن دارد. وی سپس با بیان اینکه یکی ازمشکلات 
اصلی در بخش تأمین مسکن سفته بازی است، اظهار داشت: 
بانک مرکزی با سفته بازی به دلیل به چالش کشیدن اقتصاد 

مبارزه می کند. 
دکتر پورمحمدی در خصوص ایجاد عدالت اجتماعی در 
بخش مسکن گفت: مسکن یک نیاز و ضرورت برای آحاد مردم 
جامعه است و عدالت این است که برای تمامی افراد جامعه 
مسکن تأمین شود. در این زمینه بانک مرکزی با حمایت 70هزار 
میلیارد ریالی به بانک مسکن و اجازه انتشار 70هزار میلیارد ریال 
اوراق مشارکت، پروژه مسکن مهر را پشتیبانی کرد، همچنین 
بانک مرکزی به بانک های دیگر هم توصیه کرد که بخشی از 

اعتبارات خود را صرف مسکن مهر کنند. 
وی در ادامه با تأکید بر اینکه رشد تسهیلات مسکن برای 
بخش غیردولتی 59/1 درصد بوده است، آن را نشان دهنده اهتمام 

بانک مرکزی و نظام بانکی برای تأمین مسکن عنوان کرد. 
مالی  تأمین  ضرورت  به  مرکزی  بانک  مقام  قائم 
به روش های اسلامی نیز اشاره کرد و گفت: قرار است در 
سال جاری و سال آینده برای تأمین مالی طرح های مختلف، 
از جمله مسکن از انواع اوراق مالی جدید از جمله صکوک 
استفاده کنیم. دکتر پورمحمدی سپس با اشاره به اینکه در 
سال جاری و آتی توجه ویژه ای به ابزارهای مالی اسلامی 
جدید خواهیم کرد، افزود: در کنار ایجاد نهادهای مالی جدید 
موضوع ابزارها و محصولات پولی جدید اسلامی را معرفی 

می  کنیم.
وی در پایان حمایت از مسکن مهر، صادرات خدمات فنی 
و مهندسی،  نوسازی بافت های فرسوده و مسکن روستایی را 

در اولویت برنامه ها اعلام کرد. 
خبر تکمیلی در این زمینه هم مربوط به افزایش سقف 

تسهیلات مسکن کارکنان بانک ها است. 
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، شورای عالی مسکن به منظور رفاه حال کارکنان شبکه بانکی 

کشور، سقف تسهیلات مسکن کارکنان بانک ها را افزایش داد. 

براساس این مصوبه که در تاریخ 89/1/28 به تصویب 
رسید، بانک مرکزی، وزارت  امور اقتصادی و دارایی و وزارت 
مسکن و شهرسازی موظف به تهیه دستورالعمل مربوطه شدند. 
در همین رابطه مقرر گردید در مواردی که کارکنان سیستم 
بانکی تمایل به استفاده از تعاونی ها یا زمین های وزارت مسکن 
داشته باشند، این زمین ها در اختیار آنها هم قرار گیرد، ضمن آن 
که مطابق این دستورالعمل، سقف وام مسکن برای کارکنان 

نظام بانکی نسبت به گذشته  افزایش می یابد. 
براین اساس، بانک مرکزی به کلیه بانک های کشور اعلام 
کرد: به کارکنانی که در گذشته برای اخذ تسهیلات مسکن قرارداد 
منعقد نموده اند، تسهیلات مسکن به روال گذشته پرداخت گردد  

تا کارکنان سیستم بانکی با مشکل مواجه نشوند. 

برگزاری بیست و یکمین همایش بانکداری 
اسلامی 

همایش های  برگزاری  انقلاب،  از  پس  سال های  در 
سالانه بانکداری اسلامی به یک سنت تبدیل شده است. به 
همین علت، در شهریور ماه سال 1389 نیز بیست و یکمین 
همایش بانکداری اسلامی با همکاری و همیاری نظام بانکی 
کشور در روزهای شنبه و یکشنبه 6 و 7 شهریور 1389 برگزار 
شد. موضوع  اصلی این همایش "چشم انداز نظام بانکداری 
بدون ربا، فرصت ها و چالش ها" و محورهای اصلی آن هم 

بدین شرح بود: 
و  بانکی  نظام  بدهی  های  و  دارایی ها  مدیریت   )1

راهکارهای بهبود آن. 
2( آسیب شناسی عملیات نظام بانکداری بدون ربا در 

جمهوری اسلامی در مقایسه با سایر کشورها. 
3( سیاستگذاری نرخ سود بانکی در چارچوب بانکداری 

بدون ربا. 
4( چالش های پیش روی بانک های غیردولتی و راه  های 

برون رفت از آن. 
و اما سایر موضوعات: 

- نقش بانک ها در تحقق اهداف اصلاح قیمت حامل های 
انرژی و چالش های پیش رو. 

- نقدینگی، وفور یا کمیابی. 
- نقش بسته سیاستی و نظارتی بانک مرکزی در بهره وری 

نظام پولی واعتباری. 
- زیرساخت های لازم برای پیاده سازی بانکداری مجازی 

با ساماندهی بازار 
پول در 

دو سال گذشته، 
بورس و بانک های 
کشور جان تازه ای 

یافته اند، زیرا ... 
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پذیره  نویسی نخستین بانک مجازی ایران 
به استناد مجوز صادر شده از سوی بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و سازمان بورس و اوراق بهادار، نخستین بانک 
مجازی کشور پذیره نویسی سهام خود را آغاز کرد. در همین راستا، 
پذیره نویسی نخستین بانک مجازی ایران که بانک الکترونیکی 

آرین نام دارد، در نیمه  نخست دی ماه سال 1389 انجام شد. 
شایان ذکر است که بانک های مجازی، نسل نوینی از 
بانک ها به شمار می روند که با استفاده از آخرین دستاوردهای 
فنآوری اطلاعات و ارتباطات و بی نیاز از شعبه فیزیکی، خدمات 
و محصولات متنوع بانکی را به عموم عرضه می کنند. دسترسی 
24 ساعته )در هر زمان و هرمکان(، سهولت دسترسی، سرعت 
و امنیت، از جمله مزیت های این قبیل بانک  ها هستند که آینده 

صنعت بانکداری را دگرگون خواهند کرد. 

سهم بانک ها در بازار سرمایه 
حضور بانک  ها در بازار سرمایه هم فرصت های تازه ای را 
برای سرمایه گذاری و سودآوری در اختیار بانک  ها قرار می دهد 
و هم پیامدهای مثبت آن نصیب اقتصاد ملی می شود. این روند 
با واگذاری قسمتی از سهام بانک های دولتی همچون بانک 
ملت، بانک تجارت و بانک صادرات ایران تشدید شده است. 

مدیرعملیات  بازار شرکت بورس و اوراق بهادار در همین 
راستا گفت: با واگذاری پنج درصد از سهام پست بانک، اکنون 
17درصد از بازار سرمایه به بانک ها تعلق گرفته و این صنعت 

هم اکنون بزرگ ترین صنعت این بازار محسوب می شود. 
علی صحرایی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، با بیان آنکه 
پنج درصد از سهام پست بانک به محض عرضه، معامله شد، 
گفت: ارزش کل معامله 650 میلیارد ریال بود که در شش 

دقیقه و 30 ثانیه  مورد دادوستد قرار گرفت. 
وی ارزش بازار پست بانک را حدود 13 میلیارد ریال  اعلام 
کرد و با بیان آنکه پست بانک آخرین بانکی است که سهامش 
در راستای اصل 44 قانون اساسی در بورس عرضه شده است، 
اظهار داشت: براین اساس، تعداد بانک های حاضر در بورس به 

هشت بانک افزایش یافت. 
شش بانک ایرانی در فهرست بزرگترین 

بانک های اسلامی دنیا 
نشریه اقتصادی The Banker نظام بانکی ایران را در 

سال 2010 بزرگترین بانکداری اسلامی در جهان معرفی و 
اعلام کرد: شش بانک بزرگ ایران در فهرست 10 بانک بزرگ 

اسلامی قرار گرفته  اند. 
براساس این گزارش، بانک ملی ایران با بیش از 40میلیارد 
دلار دارایی، بزرگ ترین بانک اسلامی در جهان شناخته شده 
است. این بانک در گزارش سال گذشته بنکر نیز همین رتبه را 

به خود اختصاص داده بود. 
خانه مالی کویت با 37/1 میلیارد دلار دارایی اسلامی،  در 
جایگاه دومین بانک بزرگ اسلامی قرار دارد و بانک الراجی 
عربستان هم با 32/04 میلیارد دلار در رتبه سوم قرار گرفته است. 
اما رتبه های چهار تا هفت این جدول به بانک های ایرانی 
با 32/01  ایران  اختصاص داده شده است. بانک صادرات 
میلیارد دلار دارایی رتبه چهارم، بانک ملت با 32میلیارد دلار 
در رتبه پنجم، بانک تجارت با 20/3 میلیارد دلار در رتبه ششم 
و بانک سپه با 24/1 میلیارد دلار دارایی اسلامی  در رتبه هفتم 

قرار گرفته اند. 
بانک اسلامی دوبی با دارایی 32 میلیارد دلاری در رتبه 
هشتم، بانک کشاورزی ایران با 10/29 میلیارد دلار دارایی در 
رتبه نهم و بانک HSBC انگلیس با 10/1 میلیارد دلار دارایی 
اسلامی در رتبه دهم بزرگ ترین بانک های اسلامی جهان 

قرار گرفته اند. 
بانک های ایرانی که در فهرست 10 بانک بزرگ اسلامی 
قرار گرفته اند، همه متعلق به بخش دولتی هستند و این در 
حالی است که آمریکا در راستای تلاش های ضد ایرانی خود 

بسیاری از این بانک ها را تحت تحریم قرار داده  است. 
این گزارش در ادامه  نظام بانکی  ایران را بزرگترین نظام 
بانکی اسلامی در جهان معرفی و اعلام کرده است که ارزش 
کل دارایی های بانکی اسلامی در ایران 314/89 میلیارد 
دلار است که بیش از دو برابر دارایی های بانکی اسلامی در 
دومین بانکداری اسلامی، یعنی عربستان است. ارزش کل 
دارایی های بانکی اسلامی در عربستان 138/2 میلیارد دلار 
اعلام شده و مالزی نیز با 102 میلیارد دلار دارایی در رتبه سوم 

قرار گرفته است.
کشورهای امارات  با 85 میلیارد دلار، کویت با 69 میلیارد 
دلار ، بحرین با 44/8 میلیارد دلار، قطر با 34/6 میلیارد دلار، 
ترکیه با 22/5 میلیارد دلار، انگلیس با 18/9 میلیارد دلار و 
بنگلادش با 9/3 میلیارد دلار به ترتیب در رتبه های چهارم تا 

دهم قرار گرفته اند. 

مناسب ترین و 
سودمندترین 

استراتژی 
برای بانک ها، 

مشتری مداری است 
وبانک ها با بیش 

از 18 هزار شعبه و 
کارکنان 200 هزار 

نفری، مخاطبان 
اصلی مردم در 

فعالیت های مالی 
خرد و کلان هستند. 
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 انتشار اسکناس یکصدهزار ریالی 
یکی دیگر از رویدادهای پولی سال 1389، انتشار اسکناس 
یکصدهزارریالی است که مراسم رونمایی از آن با حضور دبیرکل 
بانک مرکزی، مدیر کارخانه تولید کاغذ اسناد بهادار، مدیرکل 
سازمان تولید اسکناس و مسکوک، مدیر اداره نشر اسکناس 
و خزانه بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و خبرنگاران 

رسانه  های گروهی در روز سه شنبه 1389/4/1 برگزار شد. 
سید محمود احمدی، دبیرکل بانک مرکزی در این مراسم 
ضمن ارایه اطلاعاتی در زمینه نحوه طراحی، ویژگی های 
امنیتی و مباحث هنری این اسکناس گفت؛ از آن جا که 
اسکناس نمایی از فرهنگ،  ارزش ها و  اعتقادات مردم هر 
کشور است، مجموعه  ای هزارنفری از هنرمندان ، طراحان، 
متخصصان و صنعتگران برای تهیه  این اسکناس فعالیت 

گسترده داشتند. 
اسکناس  کیفیت  کرد:  تأکید  مرکزی  بانک  دبیرکل  
تولیدی کشور در حد استانداردهای جهانی وحتی در مواردی 
بالاتر از کاغذهای تولیدی کشورهای اروپایی است، لکن به 
دلیل نگهداری نامناسب اسکناس ها توسط مردم، از یک سو،  
اسکناس تولیدی زودتر از حد استاندارد از چرخه مصرف خارج 
می شود و از سوی دیگر، اسکناس تبدیل به عاملی برای انتقال 
میکروب و بیماری های گوناگون و کاهش بهداشت عمومی 
می گردد که امیدواریم با اهتمام اصحاب رسانه و اطلاع رسانی 
صحیح در جهت اصلاح  و بهبودی این رویه و ایجاد فرهنگ 

صحیح نگهداری اسکناس حرکت  کنیم. 
در بخش بعدی این مراسم آقای قیاسوند، مدیر اداره 
نشر اسکناس و خزانه بانک مرکزی، با اشاره به وظیفه بانک 
مرکزی مبنی بر فراهم ساختن وسیله پرداخت مناسب برای 
مردم، گفت: براساس ماده 3 قانون پولی و بانکی کشور مصوب 
1351، وظیفه چاپ و انتشار اسکناس بر عهده بانک مرکزی 

قرار گرفته است. 
وی در ادامه به رقم سرانه اسکناس در کشورهای مختلف 
جهان اشاره کردو گفت: این رقم در کشور ما بیش از 100 برگ 
می باشد و بدیهی است که استفاده صحیح از اسکناس، تأثیر 
بسزایی در هزینه های مربوط به تهیه، حمل، توزیع و امحا و 

جایگزینی  اسکناس نو خواهد داشت. 
در این مرحله پس از رونمایی اسکناس یکصدهزار ریالی، 
مدیر کارخانه تولید کاغذ اسناد بهادار و مدیر کل سازمان تولید 
اسکناس و مسکوک به بیان مطالبی در خصوص تولید کاغذ 

اسکناس و همچنین مسایل امنیتی اسکناس یکصدهزار ریالی 
پرداختند. 

شایان ذکر است که چاپ و انتشار اسکناس های درشت تر، 
در راستای نیاز جامعه به  تسهیل و تسریع در امر مبادلات پولی 

و بانکی صورت می گیرد. 
یکی از بحث  های حاشیه ای انتشار اسکناس یکصدهزار 
ریالی هم چاپ بیتی از ابیات دلنشین سعدی شیرازی در پشت 

این اسکناس بود: 
بنی آدم اعضای یک ...   

روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
پی رونمایی اسکناس یکصدهزار ریالی اعلام کرد: با توجه به 
وجود دو نگارش متفاوت،  اما صحیح برای این مصرع، از نظر 
بانک مرکزی چاپ هر دو نگارش بر پشت اسکناس یکصدهزار 
ریالی، بیان کننده پیامی عمیق و انسانی نهفته در شعر مشهور 
این شاعر بزرگ در تاریخ ادبیات فارسی است. با این تفکر برای 
استفاده از این بیت در طراحی اسکناس جدید، صلاح کار را در 
فصل الخطاب قرار دادن نظر کارشناسانه نهادی رسمی دیدیم 
و از همان ابتدا با فرهنگستان زبان و ادب فارسی مکاتبات لازم 
انجام شد که در پاسخ، فرهنگستان قرائت بیت "بنی آدم اعضای 
یکدیگرند *** که در آفرینش ز یک گوهرند" را از نظر مرحوم 

دکتر غلامحسین یوسفی ارجح اعلام نمود. 
با بیت بکار رفته در پشت اسکناس  مستندات مرتبط 
یکصدهزار ریالی از گلستان شیخ اجل سعدی علیه رحمه نیز 

بدین شرح است: 
در  یوسفی  غلامحسین  دکتر  مرحوم  فقید  استاد   *
توضیحات گلستان )صفحه 264( در تأیید و تأکید صحت 
این مطلب چنین می نویسد: "اعضای یکدیگرند" چنین است 

در همه نسخه ها. 
* استاد مجتبی مینوی در پاسخ اظهار نظری مبنی بر 
 )524/10 )رک: یغما  پیکرند"  یک  "اعضای  ضبط  ترجیح 
، چنین نوشته است: "صحیح این شعر سعدی همین طور 
است ]:اعضای یکدیگرند[... مضمون از عبارات معروف عصر 
سعدی بوده و او جمله ای را که زبانزد بوده است، به قلم درآورده 

است. 
* شادروان حبیب یغمایی در تأیید نظر مذکور افزوده 
است: "در بیست سال قبل که با مرحوم فروغی کلیات سعدی 
را برای تجدید چاپ آماده می کردیم، نسخه های بسیار معتبر 
و قدیم را که تاریخ کتابت آنها از 717 و 724 به بعد بود، در 

در اواخر بهمن ماه 
گذشته، شورای فقهی 

بانکداری اسلامی، 
پیش نویس آیین نامه 

عقد مرابحه را برای 
تقدیم به هیأت 

وزیران آماده کرد. 
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اختیار داشتیم. در همه این نسخه ها ... قطعه معروف "بنی آدم 
اعضای یکدیگرند"به همین عبارت نوشته شده و تاکنون هیچ 
نسخه ای – از قدیم و جدید، خطی و چاپی- به نظر اهل ادب 

نرسیده که به عبارتی جز این باشد. 
نکته دیگر اینکه  در اینجا کلمه "یکدیگرند" معنی عام 
دارد و اگر به جای "یکدیگرند" فرض و تصور کنیم که "یک 
پیکرند" باید باشد )و چنین حقی نداریم( نه تنها مضمونی که 
در کمال بلندی است، سقوط می کند، بلکه لطف مصراع دوم 
که پیوستگی تمام به مصراع اول دارد، از میان می رود. بنابراین 
جهات، بر اهل ادب و طبع فرض است که این قطعه معروف 
را همچنان که سعدی فرموده و از عصر او تاکنون در همه 

نسخه  ها نقل و کتابت شده، بدانند و بخوانند: 
بنی آدم اعضای یکدیگرند   

                                     که در آفرینش ز یک گوهرند 

تأکید بانک مرکزی به مدیر عامل بانک تات 
برای رعایت برخی از استانداردها 

بر  نظارت  بانک های مرکزی،  نهادین  از وظایف  یکی 
فعالیت نهادهای پولی و اعتباری و مراقبت از اجرای مصوبات و 
سیاست های متخذه است. بانک مرکزی ایران در راستای این 
وظیفه قانونی، طی نامه ای به مدیرعامل بانک تات اعلام کرد: 
نظر به اینکه در تبلیغات رسانه ای بانک تات برای فروش اوراق 
گواهی سپرده مدت دار، ویژه سرمایه گذاری )خاص( برخی از 
استانداردها و نقطه نظرات بانک مرکزی مندرج در نامه شماره 
89/242024 مورخ 1389/11/13 رعایت نشده است، لذا به 
قید فوریت نسبت به اصلاح تیزرهای تبلیغاتی آن بانک به 

شرح زیر اقدام لازم بعمل آید: 
سیاستی-  بسته  مفاد  با  مطابق  که  شود  مشخص   )1
نظارتی شبکه بانکی کشور در سال 1389 بازخریدی این گونه 
اوراق توسط بانک ممنوع بوده و بانک هیچگونه تعهدی بر 

بازخریدی اوراق مزبور نخواهد داشت. 
2( جمله "بازخریدی  قبل از سررسید با نرخ 17/5 درصد 

بدون جریمه به صورت روزشمار" حذف گردد. 

استقرار کامل سامانه بانکداری متمرکز در 
طول برنامه پنجم 

گرچه فرایند تدوین و اجرای برنامه های توسعه به طور 
مقطعی دچار اختلالاتی شده بود، لیکن در سال 1389 این 

فرایند، به وضعیت نسبتاً  عادی بازگشت و برنامه پنجم توسعه 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید تا از ابتدای سال 
برنامه  های  که  است  بدیهی  شود.  گذاشته  اجرا  به   1390
توسعه سیستم بانکی هم در آن مجموعه دیده شده و از جمله 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در اواخر سال 1389 مقرر 
کردند که دولت استقرار کامل سامانه بانکداری متمرکز را در 

طول برنامه پنجم اجرایی کند. 
به گزارش خبرگزاری مهر، نمایندگان  مجلس در ادامه 
بررسی  لایحه برنامه پنجم توسعه ماده 51 را به تصویب 
رساندند. براساس این ماده، دولت به منظور توسعه و تقویت 
متمرکز  بانکداری  )سیستم(  سامانه  باید  بانکداری،  نظام 
)Core Banking( را به اجرا گذارد. علاوه بر استقرار کامل 
بانکداری متمرکز، باید کلیه حساب ها، اعم از سپرده اشخاص 
و تسهیلات را با رعایت استانداردها و دستورالعمل های بانک 

مرکزی به حساب های متمرکز منتقل کند. 
براساس بند دیگر، دولت باید به منظور  افزایش امنیت  
تبادل اطلاعات الکترونیکي در جهت ایجاد و بهره برداری 
مرکز صدور گواهی الکترونیکي برای شبکه بانکی با همکاری 
مرکز صدور گواهی الکترونیکی کشور توسط بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران اقدام کند. در تبصره ای از این ماده 
هم مقرر شده است که کلیه بانک ها امکان استفاده از امضای 

الکترونیک را در تعاملات بانکی خود تسهیل کنند. 

برای  مرکزی  بانک  جدید  شرط  چهار 
افزایش سرمایه بانک های خصوصی 

و  پولی  بازار  در  غیردولتی  بانک  های  حضور  مزایای 
اعتباری کشور که از حدود یک دهه پیش آغاز شده، هر روز 
آشکارتر می شود و متناسب با آن، توجه  بیشتر سرمایه گذاران را 
به سوی خود جلب می کند و در نتیجه، هر ساله شاهد تأسیس  

بانک های غیردولتی تازه ای بوده ایم.
بانک مرکزی هم به منظور کنترل تقاضاها و مدیریت این 
بازار در بخشنامه ای خطاب به بانک های غیردولتی، چهار 
شرط جدید را برای افزایش سرمایه بانک های خصوصی در 

نظر گرفت. 
به گزارش خبرگزاری فارس، اداره مقررات، مجوزهای 
بانکی و مبارزه با پولشویی بانک مرکزی در بخشنامه جدیدی 
مؤسسه  و  غیردولتی  های  بانک  عامل  مدیران  عنوان  به 
اعتباری توسعه تصریح کرد: کمیسیون شورای پول و اعتبار 

رشد 59/1 درصدی 
تسهیلات مسکن برای 

بخش غیردولتی، 
نشاندهنده اهتمام 

بانک مرکزی و نظام 
بانکی برای تأمین 

مسکن است. 
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مقرر نمود هنگام بررسی تقاضای افزایش سرمایه بانک های 
غیردولتی، نکات لازم الرعایه زیر در مدنظر قرار گیرد: 

افزایش  سرمایه بانک از طریق افزایش تعداد   )1
سهامداران و ورود سهامداران جدید تحقق یابد. 

بر مبنای سیاست های کلی  سقف سهامداران   )2
اصل 44 قانون اساسی لحاظ شود. 

و  ها  بانک  به  معوق  بدهی   سهامداران جدید   )3
مؤسسات اعتباری نداشته باشند. 

4( درصد آورده نقدی و مطالبات حل شده سهامداران 
برای افزایش سرمایه به تفکیک در تقاضای افزایش سرمایه 

تعیین شود. 
افزایش  تقاضاهای  فرمایید  دستور  است  مقتضی  لذا 
سرمایه به همراه برنامه آن بانک/ مؤسسه با رعایت موارد فوق 

به این بانک ارسال گردد. 

ایران چک 
طی  مرکزی،  بانک  بانکی  مقررات  و  مطالعات  اداره 
دولتی، غیردولتی، شرکت  بانک های  کلیه  به  بخشنامه ای 
منظور  به  توسعه،  اعتباری  مؤسسه  و  بانک  پست  دولتی 
فراهم آوردن بستر مناسب جهت اجرای قوانین و مقررات 
ناظر بر مبارزه با پولشویی، "دستورالعمل نحوه تولید، توزیع، 
جمع آوری و ابطال ایران چک بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران" را ابلاغ نمود. 
دستورالعمل یاد شده از تاریخ 1389/11/5 صرفاً در خصوص 
ایران چک های یک میلیون ریالی بوده و به بانک ها  تأکید شده 
است که این دستورالعمل در اسرع وقت به کلیه واحدهای ذیربط 

ابلاغ شود و بر حسن اجرای آن نظارت دقیق به عمل آید. 
خاطرنشان می سازد که ایران چک های پانصدهزار ریالی 

فعلًا مشمول دستورالعمل فوق الذکر نمی باشند. 
بانک ها/  است؛  شده  تأکید  اشاره  مورد  بخشنامه  در 
با بهبود روش های انجام کار، گسترش  مؤسسات اعتباری 
و ترویج بانکداری الکترونیکی و استفاده از دیگر ابزارهای 
پرداخت، به ویژه ابزارهای پرداخت الکترونیکی، ضمن کاهش 
تدریجی اتکای خود به این ابزار پرداخت، با بهره مندی از منافع 
حاصل از خدمات بانکداری الکترونیکی، بیش از پیش در پی 

کسب رضایت خاطر مشتریان و کاهش هزینه های خود باشند. 

دیدگاه  های مشترک 
و  مقامات  مشترک  جلسه  گذشته،  ماه  دی  اواسط  در 
مدیران حوزه  های اعتباری، نظارتی، ارزی و حقوقی بانک 
مرکزی با مدیران عامل و نمایندگان بانک های خصوصی 
با هدف بررسی و ارایه دیدگاه های مشترک در زمینه مسایل 

پولی و بانکی در بانک مرکزی تشکیل شد. 
در این جلسه ابتدا قائم مقام بانک مرکزی با اشاره به 
پولی و  زمینه مسایل  بانک های خصوصی در  دغدغه های 
بانکی، از مدیران این حوزه خواست تا پیشنهادها و دیدگاه های 
خودشان را به منظور بررسی و تصمیم سازی به بانک مرکزی 

ارایه نمایند. 
با  همکاری  تقویت  سپس  مرکزی  بانک  مقام  قائم 
مؤسسات و نهادهای پولی و بانکی بین المللی را محلی برای 
تبادل نظر و پیشبرد اهداف و دیدگاه ها عنوان کرد و از مدیران 
بانک های خصوصی نیز خواست تا حضور فعالی در این حوزه 

داشته باشند. 
نظارتی  و  اعتباری  بخش های  مدیران  جلسه،  این  در 
به ارایه گزارش ها و اقدامات  انجام شده درباره موضوعات 
مربوط به اعتبارسنجی مشتریان و آیین نامه های مربوط به 
آن، انتشار اوراق مشارکت،  انتشار گواهی سپرده،  تدوین 
بسته سیاستی و نظارتی سال 1390، افزایش سرمایه بانک ها 
از طریق واگذاری سهام به سهامداران جدید، گسترش شعب 
بانک  ها از طریق ایجاد شعب جدید، خرید بانک و ایجاد بانک 
مشترک در کشورهای هدف، بررسی و تعیین استاندارد برای 
انتخاب حسابرسان بانک ها، تدوین مقررات برای سال جاری 
و آتی و اصلاح مقررات فعلی، رعایت مقررات مربوط به ارایه 
تسهیلات شرکت های دولتی و ماده 22 و ... پرداختند. سپس 
مدیران و نمایندگان بانک های خصوصی با اشاره به اینکه 
بانک مرکزی به عنوان مرکز ثقل شبکه بانکی بوده و رعایت 
قوانین و مقررات آن لازم و ضروری است، دیدگاه های خود 

را ارایه کردند. 
در همین رابطه، مطالبی همچون ضرورت حفظ و امنیت 
اطلاعات مشتریان و مراجعی که باید به اطلاعات مشتریان 

در حال حاضر، 
سالانه 300 میلیارد 
ریال هزینه تولید، 

توزیع، انتشار و 
هم چنین جمع آوری 

اسکناس های 
مستعمل، تجمیع و 
تفکیک و در نهایت 

امحای اسکناس های 
فرسوده به کشور 

تحمیل می شود. 



 شماره 112 / اسفند سال 431389

دسترسی داشته باشند، چگونگی افزایش سرمایه بانک ها، موارد 
مربوط به نظارت بانک مرکزی، تعیین نرخ سودسپرده ها، اوراق 
مشارکت و گواهی سپرده، بررسی تطبیقی استفاده از تسهیلات 
برای اشخاص مرتبط و ... از سوی مدیران بانک های خصوصی 

مطرح گردید. 
در ادامه این جلسه، قائم مقام بانک مرکزی با تأکید بر 
از سوی  ارایه شده  لحاظ نمودن دیدگاه ها و نقطه نظرات 
مرکزی  بانک  مدیران  از  خصوصی،  بانک های  نمایندگان 
خواست تا نسبت به بررسی و کاربردی کردن موارد ذکر شده، از 
جمله مباحث مربوط به حفظ اطلاعات و رتبه بندی مشتریان، 
سهام  واگذاری  نحوه  بانک ها،  حسابرسی  استاندارد  تعیین 
مؤسسه بانکداری ایران، لحاظ کردن نقطه نظرات بانک های 
خصوصی در بسته سیاستی- نظارتی سال 1390، بررسی 
حدود و اختیارات دسترسی افراد و مراجع به اطلاعات مشتریان 

و ... اقدام نمایند. 
قائم مقام  بانک مرکزی در پایان هدف بانک مرکزی را ایجاد 
تحول در نظام بانکی و رسیدن به اهداف مورد نظر با همکاری و 

هماهنگی کلیه مدیران شبکه بانکی کشور عنوان کرد. 

مشتری مداری 
گفته شده است که مشتری، فرمانروای بازارهاست. این 
فرمان بر همه بازارها حکومت می کند، از جمله بر بازار خدمات 
بانکی. به همین علت، تمام نهادهای فعال در حوزه بانکداری 
می کوشند تا رضایت مشتری را در مرکز استراتژی های بازاریابی 

خود قرار دهند و هر چه بیشتر به این هدف نزدیک شوند. 
دومین کنفرانس بین المللی بازاریابی و خدمات مالی هم 
فرصت تازه ای بود برای طرح مجدد این دیدگاه. دبیرکل بانک 
مرکزی در این کنفرانس با اشاره به  اهمیت و نقش نظام 
بانکی در مسیر تحول کشور، اظهار داشت: ظهور بانک های 
خصوصی در 10 سال گذشته و خصوصاً در پنج سال اخیر، در 
بخش زیرساخت ها و پرداخت های الکترونیکی، تحول شگرفی 
را در بانکداری ایجاد کرده و توقعات جامعه را ارتقا داده است. 

آمارهای  ارایه  با  سپس  مرکزی  بانک  دبیرکل 
مقایسه ای بین سال های 83 و سال 89 در صنعت بانکداری 
کشور گفت: تعداد کارت های بانکی کمتر از شش میلیون 

بر  بالغ  درصدی،   1976 افزایش  با  اکنون  که  بود  قطعه 
105 میلیون قطعه شده است. وی افزود: تعداد دستگاه های 
خودپرداز که امروزه بسیاری از فعالیت های خدماتی و خرد 
 682 از  بیش  با  انجام می شود،  آنها  توسط  بانکی  شبکه 
درصد افزایش، از 2400 دستگاه به 19000 دستگاه رسیده 
پایانه های  تعداد  که  می دهد  نشان  بررسی  همین  است. 
فروش نیز با رشدی نزدیک به 20 هزار درصد، از 6591 
دستگاه، به حدود یک میلیون و 300هزار دستگاه رسیده 

است. 
دبیرکل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: میزان تراکنش های 
کارتی نیز از حدود 37 میلیون تراکنش که مبلغی بالغ بر 23/5 
تریلیون ریال را در سال 83 شامل می شد، در شهریور 89 با 
رشد 455درصدی از نظر تعداد بالغ بر 205 میلیون تراکنش و 
از نظر مبلغ با افزایش 815 درصدی به مبلغ 215هزار تریلیون 

ریال رسیده است. 
آنی که  ناخالص  تسویه  داشت: سامانه  اظهار  احمدی 
عملًا از سال 87 کار جدی خود را آغاز کرده است، تنها ظرف 
یکسال از 263 هزار تراکنش با مبلغ 1905000 میلیارد ریال، 
با رشدی معادل 1661 درصد، به تعداد تراکنش چهار میلیون 
و 700 هزارمورد و از نظر مبلغ با افزایش 180درصدی مواجه 

شده است. 
وی سپس با بیان اینکه این سامانه در سال 88 حجم 
ریالی بالغ بر حدود 1/4 برابر تولید ناخالص ملی کشور را از 
خود عبور داده است، پیش بینی کرد که در سال 89 این رقم به 

نسبت خیره کننده چهار برابر تولید ناخالص ملی برسد. 
این  افزود: بدیهی است که در  بانک مرکزی  دبیرکل 
فضای رقابتی، بانک ها و مؤسساتی موفق تر خواهند بود که 
از رویکردهای سنتی و تجربه شده در حرکتی همیشگی و 
بدون توقف به سمت رویکردهای جدیدتر و ایجاد قابلیت های 
اساسی و افزایش مزیت  های رقابتی در حال پیشرفت باشند. 

احمدی گفت: بانک  های امروزی دیگر مانند گذشته با 
یک بازار انحصاری روبه رو نیستند و مشتری نیز یک نیازمند 
بی اختیار و مجبور به دریافت خدمات محدود ارایه شده که در 
هر حال به بانک مراجعه خواهد داشت، نیست. دبیرکل بانک 
برای  استراتژی  سودمندترین  و  مناسبترین  گفت:  مرکزی 

میزان سپرده های 
بانکی در پایان سال 

1389 معادل 2808 
هزار میلیارد ریال 

بوده است.
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بانک ها، مشتری مداری است و بانک ها با بیش از 18هزار 
شعبه و کارکنان 200 هزار نفری، مخاطبان اصلی مردم در 

فعالیت  های مالی خرد و کلان هستند. 

گزارش عملکرد نیمسال 
دکتر بهمنی، رییس کل بانک مرکزی، در همایش ملی 
"نقش بازار سرمایه در تأمین مالی" گفت: میزان سپرده های 
بانکی در پایان مهر امسال دو هزار و 808/1 هزار میلیارد 
ریال بوده که نسبت به پایان سال قبل 15/8 درصد رشد 

داشته است. 
مانده  کل  داشت:  اظهار  مرکزی  بانک  کل  رییس 
تسهیلات بانک ها تا پایان مهرماه امسال، دو هزار و 693 
هزار میلیارد ریال بوده و رشدی معادل 17/6 درصد نسبت 
به منابع بانک ها داشته است. همچنین رشد مصارف بانک ها 
در هفت ماه گذشته 403/6 هزار میلیارد ریال بوده است. 
به سپرده های کل  پایان مهرماه  نسبت تسهیلات هم در 
سیستم بانکی بعد از ذخیره های قانونی 108/9 درصد است 
که به عبارتی، بانک های دولتی 117/7 درصد و بانک های 

خصوصی 77/7 درصد تسهیلات پرداخت کرده اند. 
وی با تأکید بر اینکه خالص دارایی  های خارجی بانک 
مرکزی در پایان سال نباید افزایش داشته باشد، افزود: هر چه 
درآمد ارزی و قیمت نفت بالا برود، امکان تزریق ارز در بازار 
بیشتر می شود.از سوی دیگر،  مطرح می شود که میانگین رشد 
نرخ تورم داخلی و خارجی باید معادل رشد درآمد ارزی باشد. 
در این حالت، تورم داخلی در حال حاضر، حدود 10 درصد و 
میانگین تورم خارجی 5/5 درصد و همچنین رشد درآمد ارزی 

کشور 5/5 درصد است که این نسبت متعادل است. 
وی سپس از تضمین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی برای 
سرمایه گذاری تمام سرمایه گذاران در کشور خبرداد و گفت: 
باساماندهی بازار پول در دو سال گذشته، بورس و بانک  های 
کشور جان تازه ای گرفته اند، زیرا این عمل باعث حذف بازارهای 
غیرمتشکل پولی که تحت عناوین قرض الحسنه و مؤسسات 

اعتباری بدون مجوز در کشور فعالیت می کردند، شده است. 

صدور مجوز برای فعالیت شرکت مشاوره 
رتبه بندی اعتباری ایران 

یکی از کارهای لازم برای موفقیت نهادهای اعتباری، 
رتبه بندی اعتباری مشتریان است و برای تأسیس نهادی که 
صلاحیت و توانایی چنین کاری را داشته باشد، اقدامات اولیه 
آغاز شده است. در شهریور ماه سال 1389 هم بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران به استناد آیین نامه نظام سنجش اعتبار 
مصوب هیأت وزیران، از تاریخ 1389/6/13 مجوز فعالیت 

شرکت مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران را صادر نمود. 
براساس این مجوز و طبق مفاد بند "پ"ماده 1 آیین نامه 
مذکور، کلیه بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری دارای مجوز 
از بانک مرکزی و کلیه تأمین کنندگان، موظفند اطلاعات 

مورد نیاز سامانه اعتبارسنجی را تأمین نمایند. 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به عنوان مقام ناظر 
بر فعالیت شرکت، نظارت می نماید و بانک ها و مؤسسات مالی 
و اعتباری دارای مجوز موظفند، پس از  ابلاغ بانک مرکزی، از 
گزارش های اعتبارسنجی شرکت، در راستای بهبود تصمیمات 

اعتباری خود استفاده نمایند. 

شورای فقهی بانکداری اسلامی 
در اواسط اردیبهشت 1389 جلسه مشترک اعضای شورای 
فقهی بانکداری اسلامی و مدیران اعتباری سیستم بانکی 
کشور با هدف بررسی مسایل و مباحث شرعی فعالیت های 
بانکی در بانک مرکزی برگزار شد. در این جلسه، با توجه به 
تشکیل شورای فقهی بانکداری اسلامی در بانک مرکزی، بر 
انطباق هر چه بیشتر عملیات بانکی بر طبق احکام و قواعد فقه 
اسلامی و معرفی ابزارهای جدید در حوزه بانکداری اسلامی و 
بازنگری در مقررات بانکداری اسلامی بدون ربا تأکید گردید. 
سوی  از  ابهامات  و  شبهات  طرح  برای  شرایط  ایجاد 
کارکنان سیستم بانکی برای رفع برخی نگرانی ها در اجرای 
عقود بانکی و نیز تشویق آنها برای ارایه ابزارها و راهکارهای 
نوین بانکی برای کاهش ریسک و افزایش خدمات، از جمله 

مباحثی بود که مورد توجه حاضران قرار گرفت. 
سپس شرکت کنندگان در این جلسه، بااشاره به بحران 
اقتصادی اخیر و ورشکستگی تعداد زیادی از بانک های غربی، 
تجربه بانکداری اسلامی در برخی از کشورهای غربی و منطقه 
را طبق گزارش مؤسسات معتبر پولی و بانکی جهانی، مثبت و 

موفق ارزیابی کردند. 
در این جلسه گزارش هایی هم از اقدامات شورای فقهی ، 
از جمله تبیین جنبه های  شرعی انتشار اوراق مشارکت ارزی، 
گواهی سپرده ارزی، عقد خرید دین، مبادلات بین بانکی، 
صکوک و ابزارهای پوشش ریسک نوسانات نرخ ارز ارایه 

گردید. 
در همین راستا در اواخر بهمن ماه گذشته، جلسه شورای 
فقهی بانکداری اسلامی با حضور اعضا و تعدادی از مدیران 
عامل بانک ها و کارشناسان نظام بانکی در دفتر قائم مقام 
بانک مرکزی برگزار شد. در این جلسه  پیش نویس آیین نامه 
عقد مرابحه برای تقدیم به هیأت وزیران مورد بحث و بررسی 

یکی از کارهای 
لازم برای موفقیت  
نهادهای اعتباری، 

رتبه بندی اعتباری 
مشتریان است. حمایت از طرح تامین مسکن مهر، یکی از اولویت هاست.
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قرار گرفت. 
شایان ذکر است که مرابحه، یکی از عقودی است که 
اخیراً در قالب برنامه پنجم به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسیده و عبارت است از "فروش کالا به بهای معلوم به مشتری، 
به ترتیبی که تمام یا قسمتی از بهای کالا به اقساط مساوی یا 
غیرمساوی در سررسید یا سررسیدهای معین دریافت  گردد." 

برنامه های بانک مرکزی برای نرخ سود و 
تورم سال 90 

همزمان با نزدیک شدن به ماه  های پایانی سال و افزایش 
برخی گمانه زنی ها درباره نرخ سود و تورم سال بعد، رییس کل 
بانک مرکزی حداکثر نرخ تورم برای پایان سال را 13 درصد 
عنوان کرد و با بیان اینکه میانگین تورم سال آینده نیز در 
همین سطح خواهد بود ، به تشریح برنامه  های این بانک برای 

کنترل تورم سال 90 پرداخت. 
محمود بهمنی ضمن تشریح آخرین خبرها از نرخ های 
سود، تورم و بسته سیاستی- نظارتی سال آینده اظهار داشت: 
مسایل مربوط به نرخ سود، بسته سیاستی و همچنین حذف سه 
صفر از پولی ملی، هنوز خام است و باید در شورای پول و اعتبار 

مطرح و در آنجا تصمیم های مربوطه اتخاذ شود.
وی هر گونه اظهارنظر در این باره را غیرمعتبر دانست و 
افزود: هنوز تصمیم قطعی درباره نرخ سود و حذف صفرها از پول 
ملی گرفته نشده است، اظهارنظرهای متفرقه هم هنوز مشخص 
نیست. رییس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مراحل پایانی بسته 
سیاستی- نظارتی طی شده است، گفت: امیدواریم به زودی در 

شورای پول و اعتبار این مسایل مطرح و نهایی شود. 
ماندن  ثابت  بر  مبنی  اظهارنظرها  اینکه  بهمنی ضمن 
نرخ سود در سال بعد را منوط به تصمیم شورای پول و اعتبار  
دانست، ادامه داد: ان شاءالله به زودی مسایل مربوط به بسته 

سیاستی و نرخ سود سال آینده به جمع بندی نهایی می رسد. 
رییس  کل بانک مرکزی افزود: بسته سیاستی- نظارتی 

نرخ سود را تعیین تکلیف می کند و تحولات بانکی  نیز کنار 
این بسته قرار دارد، با این حساب بسته و طرح تحول مکمل 
یکدیگر خواهند بود. وی افزود: بسته سیاستی در شورای پول 
و اعتبار مطرح می شود، ولی طرح تحول بانکی در دولت مورد 
بحث و بررسی قرار می گیرد. بهمنی با تأکید بر اینکه نرخ سود 
فقط در بسته سیاستی- نظارتی تعیین خواهد شد، به فارس 
گفت: طرح تحول تنها نرخ سود نیست، بلکه حذف صفرها، 
مسایل مدیریتی و مجموع تحولات سیستم بانکی را در خود 

جای می دهد.
رییس کل بانک مرکزی سپس ضمن اشاره به نهایی شدن 
چارچوب کلی طرح تحول بانکی،گفت: تاریخ دقیق اعلام این 

مسایل در آینده اعلام می شود. 

قدردانی از نظام بانکی برای اجرای موفق 
مرحله اول طرح هدفمندی یارانه ها 

در حاشیه یک هزار و یکصد و بیستمین جلسه شورای 
بانک  در محل  تاریخ 1389/10/20،  در  که  اعتبار  و  پول 
مرکزی تشکیل شد، دکتر بهمنی، رییس کل بانک مرکزی، 
شرح مختصری از تلاش بی وقفه و همت مضاعف مسوولان 
بانک مرکزی و شبکه بانکی کشور طی یکسال اخیر برای 
انجام بی عیب و نقص مرحله نخست اجرای هدفمند نمودن  
یارانه ها  و جلب رضایت عمومی را  ارایه نمود. وی کسب این 
توفیق را مرهون لطف خدای کریم و جدیت و تلاش کارکنان 
صدیق شبکه بانکی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران عنوان کرد. 
در ادامه این جلسه، وزیر امور اقتصاد و دارایی و دیگر 
اعضای شورای پول و اعتبار، ضمن قدردانی از جدیت و مساعی 
انجام شده در نظام بانکی برای اجرای موفق مرحله اول طرح 
هدفمندی یارانه ها، سربلندی و سلامت  همه خدمتگزاران در 
راه اعتلای نظام مقدس جمهوری اسلامی را از خداوند متعال 

خواستار شدند. 

طرح تحول، تنها نرخ 
سود نیست، بلکه 

حذف صفرها، مسایل 
مدیریتی و مجموع 

تحولات سیستم 
بانکی را در بر 

می گیرد.


